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Náklady, pohledávky a závazky nemocnic rezortu zdravotnictví 
Ústeckého kraje v roce 2001, 2002 a v 1. pololetí roku 2003 

Pro zpracování byly zahrnuty nemocnice rezortu zdravotnictví v Ústeckém kraji. 
V roce 2001 - 18 nemocnic, v roce 2002 - 19 nemocnic a v 1. pololetí 2003 - 19 nemocnic. 
Tento pohyb zpravodajských jednotek je dán neposkytnutím údajů některých 
zpravodajských jednotek. Začátkem roku 2003 byly převedeny všechny nemocnice dříve 
řízené okresními úřady pod správu kraje. Pro zjednodušení prezentace dat při porovnání 
nákladů, pohledávek a závazků nemocnic Ústeckého kraje v období od konce roku 2001 
do konce 1. pololetí 2003 jsem proto zvolila jejich rozdělení podle zřizovatele ke dni 
1.1.2003 (tři skupiny: krajské, obecní a městské, soukromé). Náklady, pohledávky 
a závazky nemocnic v obdobích 2001 až 2002 okresních jsou zahrnuty v přehledech do 
skupiny nemocnic krajských. 

Meziroční srovnání počtu vykázaných subjektů představuje tabulka: 

Počet Nemocnice 

2001 2002 1. pololetí 2003 

Krajské 8 8 9 

Obecní a městské 3 2 3 

Soukromé a církevní 7 9 7 

Celkem 18 19 19 
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1. Struktrura nákladů 
V roce 2001 dosáhly nemocnice Ústeckého kraje v jednotlivých nákladových položkách 

těchto hodnot (v tis. Kč): 

Náklady na 
Nemocnice Náklady 

celkem léčiva zdravot. 
prostředky krev potraviny energie služby osobní 

náklady odpisy ostatní 
náklady 

Krajské 3 439 928 231 456 367 980 42 043 47 878 168 448 282 526 1 669 842 253 707 376 048 

Obecní+ 
městské 281 867 23 544 46 660 6 795 12 419 161 88 63 850 291 614 57 212 84 746 

Soukromé+ 
církevní 299 063 11 174 23 101 1 588 12 026 20 919 43 075 159 308 8 863 19 009 

Celkem 4 342 019 266 174 437 741 50 426 72 323 205 555 430 751 2 120 764 319 782 479 803 

 
 
Strukturu sledovaných nákladů v roce 2002 ukazuje tato tabulka (v tis. Kč): 

Náklady na 
Nemocnice Náklady 

celkem Léčiva Zdravot. 
prostředky Krev Potraviny Energie Služby Osobní 

náklady Odpisy Ostatní 
náklady 

Krajské  3 618 260 224 751 396 649 44 760 48 406 177 225 292 085 1 877 114 238 619 318 651 

Obecní+ 
městské 461 526 24 213 38 504 6 503 8 945 9 517 48 390 247 365 48 330 29 759 

Soukromé+ 
církevní 499 349 14 557 31 869 2 894 16 211 26 426 56 201 259 028 14 822 77 341 

Celkem 4 579 135 263 521 467 022 54 157 73 562 213 168 396 676 2 383 507 301 771 425 751 

 
 
Strukturu sledovaných nákladů v 1. pololetí roku 2003 ukazuje tato tabulka (v tis. Kč): 

Náklady na 
Nemocnice Náklady 

celkem Léčiva Zdravot. 
prostředky Krev Potraviny Energie Služby Osobní 

náklady Odpisy Ostatní 
náklady 

Krajské 1 901 221 123 428 225 763 23 863 30 906 100 917 118 509 1 004 932 117 314 155 589 

Obecní+ 
městské 300 412 12 796 24 312 4 215 5 348 7 428 28 674 158 932 22 855 35 852 

Soukromé+ 
církevní 244 612 6 771 16 809 1 363 5 894 12 556 29 567 125 525 2 662 43 465 

Celkem 2 446 245 142 995 266 884 29 441 42 148 120 901 176 750 1 289 389 142 831 234 906 

 
Celkové náklady nemocnic (i při nárůstu o 1 nemocnici v roce 2002 oproti roku 2001) 

vzrostly v roce 2002 o 237 116 tis Kč. Nejvíce se zvýšily osobní náklady 
(o 262 743 tis. Kč), následovaly náklady na zdravot.prostředky (o 29 281 tis. Kč), náklady 
na energie (o 7 613 tis. Kč), náklady na krev (o 3 731 tis. Kč), náklady na potraviny 
(o 1 239 tis. Kč). 
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Největší pokles nákladů jsme zaznamenali u ostatních nákladů (o –54 052 tis. Kč), 
následovaly náklady na služby (o 34 075 tis. Kč), náklady na odpisy (o 18 011 tis. Kč), 
náklady na léčiva (o 2 653 tis. Kč). 

Z hlediska jednotlivých skupin nemocnic největší nárůst nákladů zaznamenaly 
nemocnice obecní+městské (63,7 %), dále pak nemocnice soukromé+církevní 
(6,7 %) a krajské nemocnice (5,2 %). 

Porovnáme-li náklady k 1. pololetí roku 2003, rovnají se 53,4 % celkových nákladů roku 
2002. Největší dosavadní náklady vykazují obecní+městské nemocnice – 65,1 % nákladů 
roku 2002, následují nemocnice krajské – 52,5 % a nemocnice soukromé+církevní – 
49 %. 

2. Závazky a pohledávky 
Závazky z obchodního styku nemocnic rezortu zdravotnictví měly v roce 2001 tyto 

hodnoty (v tis. Kč): 

Závazky po lhůtě splatnosti 

Nemocnice 
Závazky 

z obchodního 
styku celkem do 30 dnů 31 – 90 

dnů 
91 – 180 

dnů 
181 – 360 

dnů 
nad 360 

dnů 

celkem 
po lhůtě 

splatnosti 

Krajské 377 444 67 109 58 166 44 598 57 453 35 523 62 849 
Obecní+ 
Městské 34 746 6 350 1 803 560 255 2 460 11 428 

Soukromé+ 
Církevní 27 825 4 405 5 064 5 709 2 435 1 897 19 510 

Celkem 440 015 77 864 65 033 50 867 60 143 39 880 293 787 
 
Největší část v rámci závazků po lhůtě splatnosti v roce 2001 tvořily nesplacené 

závazky do 30 dnů (26,5 %), následovaly závazky do 30 dnů (22,1 %), závazky do 
360 dnů (20,5 %), závazky do 181 dnů (17,3 %) a závazky nad 360 dnů (13,6 %). 

Nejvyšším procentem objemu závazků po lhůtě splatnosti se podílely nemocnice 
krajské (89,5 %), nemocnice soukromé+církevní (6,6 %) a nemocnice obecní+městské 
(3,9 %). 

Závazky z obchodního styku nemocnic rezortu zdravotnictví měly v roce 2002 tyto 
hodnoty (v tis. Kč): 

Závazky po lhůtě splatnosti 

Nemocnice 
Závazky 

z obchodního 
styku celkem do 30 dnů 31 – 90 

dnů 
91 – 180 

dnů 
181 – 360 

dnů 
nad 360 

dnů 

celkem  
po lhůtě 

splatnosti 

Krajské 457 096 66 184 75 395 65 961 72 390 37 929 317 859 
Obecní+ 
Městské 21 608 7 071 1 027 854 409 1 770 11 131 

Soukromé+ 
Církevní 56 339 8 955 7 302 4 534 3 984 887 25 662 

Celkem 535 043 82 210 83 724 71 349 76 783 40 586 354 652 
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Největší část v rámci závazků po lhůtě splatnosti v roce 2002 tvořily nesplacené 
závazky do 90 dnů (23,6 %), následovaly závazky do 30 dnů (23,2 %), závazky do 
360 dnů (21,7 %), závazky do 180 dnů (20,1 %) a závazky nad 360 dnů (11,4 %). 

Nejvyšším procentem objemu závazků po lhůtě splatnosti se podílely nemocnice 
krajské (89,6 %), nemocnice soukromé+církevní (7,3 %) a nemocnice obecní+městské 
(3,1 %). 

 
Závazky z obchodního styku nemocnic rezortu zdravotnictví měly v 1. pololetí roku 2003 

tyto hodnoty (v tis. Kč): 

Závazky po lhůtě splatnosti 

Nemocnice 
Závazky 

z obchodního 
styku celkem do 30 dnů 31 – 90 

dnů 
91 – 181 

dnů 
181 – 360 

dnů 
nad 360 

dnů 

celkem  
po lhůtě 

splatnosti 

Krajské 484 154 60 644 57 400 81 089 81 672 68 989 349 794 
Obecní+ 
Městské 66 731 21 957 2 011 10 986 412 1 594 36 960 

Soukromé+ 
Církevní 59 305 9 688 7 413 6 609 3 126 863 27 699 

Celkem 610 190 92 289 66 824 98 684 85 210 71 446 414 453 
 
Největší část v rámci závazků po lhůtě splatnosti v 1. pololetí roku 2003 tvořily 

nesplacené závazky do 180 dnů (23,8 %), následovaly závazky do 30 dnů (22,3 %), 
závazky do 360 dnů (20,6 %), závazky nad 360 dnů (17,2 %), závazky do 90 dnů 
(16,1 %). 

Nejvyšším procentem objemu závazků po lhůtě splatnosti se podílely nemocnice 
krajské (84,4 %), nemocnice obecní+městské (8,9 %) a nemocnice soukromé+církevní 
(6,7 %). 

Výsledky meziročního porovnání vývoje závazků z obchodního styku jsou uvedeny 
v následující tabulce: 

K 31.12.2001 K 31.12.2002 K 30.6.2003 Závazky 
z obchodního 
styku tis. Kč podíl v % tis. Kč podíl v % tis. Kč podíl v % 

Celkem 440 015 x 535 043 x 610 190 x 
z toho celkem  
po splatnosti 293 787 100,00 354 652 100,00 414 453 100,00 

- do 30 dnů 77 864 26,5 82 210 23,2 92 289 22,3 

- 31 - 90 dnů 65 033 22,1 83 724 23,6 66 824 16,1 

- 91 - 180 dnů 50 867 17,3 71 349 20,1 98 684 23,8 

- 181 - 360 dnů 60 143 20,5 76 783 21,7 85 210 20,6 

- nad 360 dnů 39 880 13,6 40 586 11,4 71 446 17,2 
 
Celkový stav závazků z obchodního styku se oproti roku 2002 snížil o 249 194 tis. Kč, 

což činí 49,9 % závazků roku 2001. Naopak závazky k 1. pololetí roku 2003 opět stouply 
o 417 404 tis. Kč, což činí 266,2 % objemu závazků roku 2001. 
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Srovnání pohledávek z obchodního styku roku 2003 s předchozími obdobími vychází 
takto: 

K 31.12.2001 K 31.12.2002 K 30.6.2003 Pohledávky 
z obchodního 
styku tis. Kč podíl v % tis. Kč podíl v tis. Kč podíl v % 

Celkem 97 338 x 248 144 x 665 548 x 
z toho celkem  
po splatnosti 171 508 100,00 109 824 100,00 206 508 100,00 

- do 30 dnů 93 959 54,8 56 978 51,9 136 892 66,3 

- 31 - 90 dnů 21 100 12,3 23 009 20,9 8 973 4,3 

- 91 - 180 dnů 2 102 1,2 3 626 3,3 10 216 5,0 

-181 - 360 dnů 12 240 7,1 4 700 4,3 9 079 4,4 

- nad 360 dnů 42 107 24,6 21 511 19,6 41 348 20,0 
 
Nemocnice rezortu zdravotnictví vykázaly k 31.12.2002 o 249 194 tis. Kč nižší objem 

celkových pohledávek z obchodního styku oproti roku 2001. Pokles pohledávek se týkal 
kategorií do 30 dnů a nad 360 dnů. Rovněž stav pohledávek po lhůtě splatnosti poklesl 
o 109 824 tis. Kč. Nejvíce nesplacených pohledávek přetrvává v kategorii do 30 dnů. 
Nárůst nesplacených pohledávek jsme zaznamenali v kategorii do 90 dnů, do 180 dnů 
a do 360 dnů. 

3. Nesplacený bankovní úvěr a leasing 
Přehled úvěrové zatíženosti nemocnic v jednotlivých letech podává tato tabulka 

(v tis. Kč): 

Nesplacený úvěr 
Stav k: 

celkem bankovní jiný 
Nesplacený 

leasing 

31.12.2001 54 728 27 452 27 276 24 080 

31.12.2002 74 791 30 288 44 503 21 601 

30.6.2003 24 719 20 419 4 300 14 996 
 
V roce 2002 nadále došlo k nárůstu nesplacených úvěrů o 20 063 tis. Kč (36,6 %). 

Nárůst nesplacených bankovních úvěrů činil 2 836 tis. Kč (10,3 %), nárůst nesplacených 
jiných úvěrů činil 17 227 tis. Kč (63,1 %). V 1. pololetí roku 2003 činí nesplacené úvěry 
dosud 45,2 % roku 2001 a 33 % roku 2002. Rozložení celkové hodnoty nesplaceného 
úvěru v roce 2002 mezi nemocnicemi dle zřizovatelů ukazuje následující tabulka 
(v tis. Kč). Nesplacený leasing poklesl v roce 2002 o 2 479 tis. Kč. V 1. pololetí roku 2003 
činil nesplacený leasing 62,2 % roku 2001 a 69,4 % roku 2002. 
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Nesplacený úvěr 
Nemocnice 

celkem podíl v % bankovní jiný 

Krajské 45 433 60,7 7 500 37 933 

Obecní+městské 2 170 2,9 - 2 170 

Soukromé+církevní 27 188 36,4 22 788 4 400 

Celkem 74 791 100,00 30 288 44 503 
 
Na nejvyšším objemu nesplacených úvěrů (60,7 %) se podílely nemocnice krajské, 

které čerpaly především jiné formy úvěru (83,5 %), následovaly bankovní úvěry (16,5 %). 
Nemocnice obecní+městské čerpaly pouze úvěry jiné, nemocnice soukromé+církevní 
čerpaly z 83,8 % úvěry bankovní a z 16,2 % úvěry jiné. 

Vypracovala: Jiřina Hanušová 


